quentissimum. quae autem est stella in capite eius ISIS dicitur, quam quidam Sirium dicunt ab ardore <alii autem hanc esse dicunt Orionis canem eumque omnibus feris inmitem fuisse cum Orione sideribus collocatum. habet
 5 stellas † XX. sed CANIS habet stellam in lingua> I quam CANICVLAM appellamus claram <in armis singulis sin- 78 B gulas obscuras, in pectore II, in pede priore III, in uentre II, in sinistro femore I, in extremo pede claram I, in cauda III: fiunt † XX.> situm signum inter hiemalem tro- 80 B picum et arcticum subterraneum qui *australis* notius uocatur. [quae est in lingua eius CANICVLA dicitur.]

Sic utrumque oritur] u. 342

<Hic dicitur Orionis canem fugere uenantis.> nam cum oportebat eum uenatorem finxisse, uoluerunt etiam
 15 significare qua de causa. itaque LEPOREM eius ad pedes fugientem finxerunt, <quem non nulli a Mercurio constitutum dixerunt eique datum praeter cetera genera animalium ut ***** alios haberet in uentre.> qui autem ab hac causa dissentiant negant [oportere] tam nobilem

1 stelt P || 2 quidem B || syrium C corr. uulgo || ardore scripsi (cl. schol. Ap. Rhod. II 517 *Κείριος ἦτοι παρὰ τὴν Ζέειν Ζείριος καὶ κείριος*) odore C || 4 inmitem B || 5 stelt P || 6 claras ante corr. pr. m. P || ἐπὶ τῆς γλώττης add. *Catast.* || 7 priore bis scriptum sed alterum inductum in P || 9 extremo pB dextro P || claram om. *Catast.* || ἐπὶ δεξιῶ ποδός add. *Catast.* || 9 v' Cat. || hiemale (hyemalem P) tropico et artico (artico P) subterraneo (subterreano P) C hiemalem tropicum et articum subterraneum V quae Schaubachius ita explicat 'canis signum situm est inter tropicum Capricorni, qui est hiemalis, et circulum antarcticum qui est australis. subterraneus autem uocatur circulus quod illa sidera definit quae proposita aliqua poli altitudine nunquam ex horizonte emergunt. at Canis sidus usque ad circulum polarem fere, qui Romae est, ut ueteres definiunt, quamquam ex ambiguo oculorum iudicio extenditur' || 10 qui australis uocatur V quod notium (nocium P) uocatur C || quae — dicitur (dicur B) deleui || 15 qua scripsi aliqua C || laporem P¹ || ei B || 16 figientem B || 17 eique ex Hygino Breysigius isque C || praeter cetera ex Hygino Breysigius propter (praeter B) lepore C || 18 excidisse alios parere significauit Breysigius ut alios Bp ut lios P || 19 oportere del. Breysigius ||

tamque magnum uenatorem, de quo ante in scorpione diximus signo et postea in ipsius figura dicemus, oportere *fin*gi leporum uenari. Callimachum quoque accusari quod cum Dianae scriberet laudes, eam leporino sanguine gaudere et eos uenari dixerit. itaque Oriona cum tauro decertantem fecerunt, leporis autem hanc historiam memoriae prodiderunt. apud antiquos insula Lero nullum leporum fuisse sed ex eorum ciuitate adulescentulum quendam studio Veneris *inductum* ab exterae gentis finibus leporum feminam praegnantem *adtulisse* et ad eius partum diligentissime quae opus essent administrasse. itaque cum peperisset, compluris eius ciuitatis ad studium incidisse et partem pretio *partem* beneficio mercatos [esse] omnes lepores alere coepisse. ita non longo interuallo tantam magnitudinem leporum procreata, ut insula ab eis occupata uideretur. quibus cum nihil uacaretur, in semine eorum inpetu facto insulam calamitas adflixit. totius consilium ciuitatis fuit ut [ex] eos ex insula abigerent. itaque postea leporis figuram in astris contulissent ut homines meminissent nihil *esse tam* his exoptandum in uita, *quin* si *81B* insolenter utantur, plus doloris *ex eo* quam laetitiae

1 magnum *B* magnam *p* magne *P* || de *om.* *P* || scorpionē
P || 2 dicimus *P* et *corr.* in dicemus *B* || oportere *corr.* in
oportare *B* || 3 *fin*gi *ex Hygino add. Breys.* || callimachum *p*
callimatam *P* || accusari *Schaub.* accusare *P* accusare *B* || 4
scribet *B* || eius *P* eum *B* *corr.* uulgo || leporine *P¹* || gauderi
P || 5 eos *scripsi* deos *C* || 6 memoria *P* storiam *P* || 7 apud
B || 8 adulescentulum *B* || 9 Veneris *scripsi* generis *C* || in-
ductum *ex Hygino add. Breys.* || exteris *C* *corr.* *Breysigius* ||
10 praegnantem *B* || *adtulisse* *ex Hygino add. Breys.* || 13 par-
tem pretio beneficio (beneficio *B*) *C* partim precio partim be-
neficio *V* || esse *deleui* || laebres *corr.* ex labores *B* || 14
coepisse *Breys.* cepisset *P* coepisset *B* || tamtam *P* || 15 le-
porum *B* || ut *P* ita *B* || 16 uacaretur *scripsi* daretur *C* || 17
inpetu *corr.* in impetus *B* || *adfu* *P¹* || 18 fuit ut eos ex insula
scripsi uti ex eos ex (ex *add. pr. m. sup. lin. in P*) singula *C*
uti uix eos ex insula *Breys.* || 19 constituisse *Breys.* *ex Hy-*
gino || 20 esse tam et *quin et* ex eo *add. ex Hygino Breys.* ||
21 plus *Breys.* *ex Hygino* ius *C* ||

capere posterius cogantur. <stellas habet in oculis singulas, in corpore II> in extrema cauda I <in posterioribus pedibus singulis singulas. fiunt VII.>

Vt cum decurrens] *u. 347*

5 <Haec beneficio Mineruae astris inlata quaeque prima naus ab ea fabricata dicitur et uocalis fuisse exemplar posteris nauibus futura. quam non totam caelo figurauit sed a gubernaculis usque ad malum animi aequitatem nautis factura. habet stellas XXVI, in puppe III, in cata- 82 B
10 stroma V, in malo summo III, sub carina V, summa XVII.>

Diuerso posita] *u. 359*

<Haec est cui Andromeda proposita erat. quam Perseus interfecit. cuius ut memoria actus maneret ab Ioue astris inlatus. habet stellas XIII. in cauda claras duas, et 83 B
15 a cauda usque ad flexus eius V, sub uentre VI. fiunt XIII.>

Planxere ignotis] *u. 366*

<Huius initium ad pedem Orionis sinistrum est, qui κατ' Ἀρατον ERIDANVS uocatur sed nullum exemplum praeuertens. aliis placet aequius istum NILVM appellari. 84 B
20 piscium unus a meridie fuit et subest etiam eius stella, quae CANOPVS appellatur. qui contingit gubernaculis Argo, qua nullum sidus inferius reparaet. ob quod terre-

5 *Catast. p. 262, 21—263, 6 || 12 *Catast. p. 263, 7—14 || 17 *Catast. p. 263, 15—25***

1 oculis] ὀπίων *Catast.* || ἐπὶ τοῦ σώματος γ' *Catast.* || 3 singulas a *pr. m. corr. in singulis in P* || 5 quaequae B || 6 fabricata ante *corr. pr. m. P* || 7 futuram P || 8 a *add. Breysigius* || animi aequitatem nautis factura *Breysigius* animi aequitas nauis futura C || 9 numerus contra *sequentia ex *Catast. desumptus, qui tamen κζ' || ἐφ' ἐνὶ πηλαλίῳ ε' καὶ ἐπὶ τῷ ἑτέρῳ δ' add. *Catast.* || catasrema P catasroma B || 12 praeposita P || quem C quod correxi || 14 XIII P || caudali B || claras * II B || β' ἀμαρούς *Catast.* || ἀπὸ δὲ τῆς οὐρᾶς τοῦ κυρτώματος ἕως τοῦ κελεύθου ε' *Catast.* || 15 XIII P || 17 pedem *scripsi ex Cat. tede C* || 18 cata Aratum C || heridanus P || 18 οὐδεμίαν δὲ ἀπόδειξιν περὶ αὐτοῦ φέρει || 19 aequius istum *scripsi* aequi usum C || 20 piscium unus *scripsi* piscem (piceni B) munus C || etiam *scripsi* enim C || stelt P || 21 canobus B || contigit P || 22 qua *scripsi* quod C || sydus P ||**

stris uocatur. habet stellas primo flexu III, secundo III, in tertio suque ad nouissimum septem, quae dicuntur ora Nili. summa stellae tredecim.)

Infimus Hydrochoeus] u. 382

85 B <Hic est qui MAIOR PISCIS uocatur, quem dicunt Aquarii fusionem urna ebibere. hic prima memoria κατὰ Βαμβύκην fuisse fertur, in quod Derceto decidens in piscem est transfigurata. quam Syriam deam nominauerunt. huius dicuntur et priores pisces duo ex genere esse. quos omnes ob eam quod Veneris esset filia honorauerunt et in caelum retulerunt eaque regione pisces religiose colunt, aureos argenteosque sacrant in templis. habet stellas XII.> [haec sunt astra siue signa quae planetae appellantur.]

Oceanum occasu] u. 396

86 B <Hoc est, in quo dei primum coniurationem fecerunt, cum Iouis contra Saturnum fecit. quod memoriae non solum astris inlatum, sed etiam hominibus hoc habere instituerunt, quod et in agonibus [sed] et in ludis quinquennialibus coronae habetur ut foederis testem adhiberent, itemque uates per hoc per ignem futura responderent, et in symposiis domibusque consecrarunt. habet stellas IIII, duas in carbonibus et in base II.>

5 Catast. p. 263, 26—264, 6 || 15 Catast. p. 264, 8—15

1 ἐπὶ τῆς κεφαλῆς α' add. Catast. || 3 stelt P || 5 PISCIS ex Cat. addidi || 6 urnae B || ΚΑΤΑ'CANBICI infuisse C corr. ex Cat. Schaub. || 7 in quod Derceto decidens in piscem partim uulgo partim Schaub. quod faceus C || 8 quam V quem C || Syriam deam Heynius ex Cat. Syri deum C || 10 honorauerunt scripsi honorati erunt C || ea quae B || 11 colunt aureos scripsi coluntur eos C || 12 sacrant in scripsi sacrantis C || XXII P || 13 haec — appellantur del. Schaub. || quae planta appellantur Grotius || 15 dii V diei C || cum iurationem P || fecer B || 16 ἐτράτευεν Catast. feit P fecit B bellum fecit Schaubachius || 18 in add. pr. m. in P || sed deleui || 19 quinq. malibus P quinqueniualibus B || cornae b || federis C || 20 hoc Breys. quos C || futura V fura C || 21 simposi P symposi B || domibusquae B || consecrarunt B || 22 auasin B || Breys. ex scholio quodam Arateis Latinis in codicibus Paris. et Brux. addito (uid. progr. Posnan. 1865 p. 10) ita totum locum restitebat quod memoriae causa non

Inde per ingentes] *u.* 417

<Hic est CHIRON. qui dicitur Saturni et Philyrae 87 B

filii. habitavit Pelium montem. inter homines aequissimus. magister Aesculapii et Achillis aliorumque heroum. cuius hospitio Hercules usus ex pharetra delapsa sagitta Chironis pedem vulneravit, quo exutus immortalitate ab Iove astris inlatus. in manu fert quod ΘHPION appellatur. situs contra Argo. habet stellas CENTAVRVS in singulis umeris singulas, et in cubitis singulas, in pectore IIII, in reliquo corpore X, in pedibus II, in ueste VI, in thyrso IIII, in bestiola quam tenet in manu X, in capite V, ipsius in manu II: fiunt LIII.>

88 B

Hic primos ortus] *u.* 429

<Hoc signum commune est quod est factum ἐναργέε. oratus est autem coruus ab Apolline sacrificium facturo deis reddendam aquam adferre de lacu quodam, quod fuit castum, antequam uinum ostenderetur. qui cum uidisset [et] ad fontem ficus grossos arbores habentes, uolans consedit in eis donec maturae fierent. post paucos dies peracto sacro ille ficus comedit. cum sensisset se peccasse,

2 *Catast.* p. 264, 16—265, 17 || 14 *Catast.* p. 265, 18 — 266, 15

solum astris inlatum sed etiam homines hoc in symposiis domibusque habere instituerunt et consecrarunt quod et in agnibus [id est in ludis quinquennialibus] qui coronas tribuunt ut foederis testem adhibent. itemque uates in hoc per ignem iurantes responsa dant || 2 philyrae *B* phylirae *P* || 4 aesculapii *P* || aliorumque heroum *scripsi cl. p. 410, 21* auctorque eorum *C* || 5 hospicio *P* || pharetra *PB*¹ || 6 exueus *P* || immortalitatis *P* || 7 thyrsion *C* || 8 setus *P* || aliter stellae enumerantur in *Cat.* || singulis *om. B* || 9 humeris *P* || in cubitis binas *B* || 10 uesti *B* || 11 thyrso *P* || IIII orion bestiola quem *B* || 12 immo XXXVII || 14 ἐναργέε *ex Cat. scripsi* arcis *C* (quod est fictum ἄκουρον *Merkelius l. l. p. LXXXX*) || 15 oratus *Merkelius* honoratus *C* || Apollini *C* || sacrificium facturo *Merkelius* sacrificio facto *C* || 16 deis reddendam aquam *Merkelius* de his respondenda (respondenda ante *corr. pr. m. P*) *C* || 17 castuni *P* || 18 et deleuit *Merkelius* || mature *B* || 19 peracto sacro *Merkelius* peractos agro et *C* ||

eripit ex eo fonte anguem. attulit cum ipso cratere dicens ebibisse quae fuerit in fontem aquam. re cognita Apollo coruo inter homines poenam ad paucum tempus dedit sitim, ut Aristoteles dicit in eo libro qui de bestiis scribitur > item Isidorus in naturalibus id est physicis memoriae tradidit <ut ipse peccatis poenas daret. quem postea astris intulit. cratera autem cum qua medio posuit angue, caudam autem anguis in medio coruum rostro adpetentem
 89 B neque posse iuxta ascendere ut bibat. habet ANGVIS stellas in rostro III, claras in prima flexura VI, una obscura. ex eis ad ultimum in secunda flexura III, in tertia III, in quarta II, in quinta usque ad caudam VIII claras: fiunt XXVII. CORVI in cauda I spectans occasus. qui habet in acie stellam I claram, in pennis II, in cauda II, in pedibus singulas, ad unguis II, fiunt VIII. paulum ultra prima flexura crater situs est inclinatus ad genua VIRGINIS. habet in labris stellas, obscuras duas in medio III, in fundo II, fiunt X. stellas in angulis XII. Coruus autem, qui est ad ultimam eius caudam spectans occasum, habet stellas III. Crater > in primo Coruus et Anguis <positus ad genu Virginis habet stellas X.>

Sub gemmis Procyon fulgenti sidere lucet] u. 433

<Hic PRIOR dicitur. qui oritur priusquam MAIOR

23 Catast. p. 266, 16—25

1 eripit B || fonte anguem *Merkelius* fontem (fonte B) aquam C || dicent B¹ || 2 ebibisse quae fuerit in fontem aquam *scripsi ex Catast.* excidisse quod fuerit in fontem aqua C excidisse quod fuerit in fontem anguis *Merkelius* || 3 pro inter homines (hominibus B) *Merk. con.* in certo mense *sed scholiasta hac catasterismi uerba expressit* τῷ μὲν κόρακι ἐν τοῖς ἀνθρώποις ἐπιτίμιον ἔθηκεν ἰκανόν ... || 4 (aristotiles P) *G. Rosii Aristotelis pseud. p. 338 sq. et p. 345 sq.* || besteis B || 5 idem P || phisicis C || 6 paenas P || 7 cetera P || 8 in medio om. B || coruo P || 9 accedere *corr. in accendere* B || 13 corui in cauda I *scripsi* coruus in cauda C || 14 stelt P || aciem B || claras B || pinnas B || 15 singulis P || unguis B || II *addidi* || 17 II om. B || 18 in *add. vulgo* || 19 cauda B || 20 IIII P .UII. B || an in imo ? || 23 dicitur om. B || prius *addidi* ||

CANIS, qui ORIONIS CANIS dicitur eique tributum quod studio uenandi est deditus, ob quod ursa ei proxime apparet et aliae bestiae. habet stellas III. cuius prior est et eidem paret ut CANIS MAIOR. ideo et PROCYON uocatur quod ante maiorem oriatur. haec quae sunt [stellae] duodecim signa Sol circulo, quarum † sola appellatur, in XII mensibus *** quod et ipsae duodecim sint. >

Quique aliae stellae diuersa lege curantur et proprio motu mundo contraria uolunt curriculo exceduntque loco et uestigia mutant] u. 437 sq.

<De quinque stellis quas PLANETAS uocant ob adsiduos earum motus *** quinque deis adsignauerunt.> de his hae non quae Heraclides Ponticus refert Prometheo pulcherrimum fictum hominem. quem cum oculisset ** ***** et cupido et uitia. ut indicasset misit Mercurium qui eum tamquam ad immortalitatem uocaret, qui non ante adnuit quam potione accepta caelo receptus honoratus. <Iouis est stella Phaenon, secundus Phaethon, qui cognominatus dicitur ab Solis filio> Phaethonte qui post fulminis ictum caelo receptus. hanc stellam quidam Saturni dicunt. <tertium sidus Martis, qui Pyrois uocatur.> nam propter maximum ignem caloremque putatur iuxta Vene-

11 Catast. p. 267, 1—14

2 studium B || est scripsi et C || ei proxime apparet scripsi et proxima paret C || 3 aliae bestia B alia bestia P correxit Schaub. || priorem et B || 4 pares C || prochyon C || 5 maiorem oriatur scripsi maiorem oria C || stellae om. P || XII scripsi ab b ob BP || 6 signa sol scripsi signorum C || circula P¹ || an qui ζωδιακός appellatur ? || 7 uidetur excidisse percurrit || ipse XII P || 11 quae C quod correxi || 12 lacunam indicaui: in Cat. idem fecit Heynius || deis scripsi dies C || 13 an Eratosthenes pro hae non scribendum? || 14 factum ante corr. B || 15 excidere poterant Iuppiter uirginem fingi iussit quae hominibus afferret thecam in qua inerant || uitia scripsi uitio C || 17 annuit P || 18 stelt B || phenon C || secundum P || ph&ton P phethon B || cognominatur P || 19 phethone B phetone P || qui addidi || fluminis P || 21 sydus P || pirois P || nam propter maximum scripsi nommaximum P non maximum B || 22 caloremque scripsi colóri qui B colorique P ||

rem situs. hac ex causa petisse, quod Venerem ipse [Vulcanus] haberet uxorem, missi de sideribus ei esset iunctus. Pyrois dicitur a suo feruore et celeritate. <quartum sidus Veneris, Phosphoros colore aureo, maior omnibus sideribus. quem Hesperum et Phosphorum esse dicunt.> est autem pes † et caput. ob amorem ex † apice rapuit et cum eo concubuit. ex hoc caelo honoratus ex utrisque eius partibus PHOSPHORVS et HESPERVS uocatur. <quintum sidus MERCVRIVS (uocatur Stilbon) est quidem pusillum sed clarum: Mercurio adtributum quod is prius constituit orbem caeli et stellarum et horarum. Stilbo uocatur hac ex causa.

Ostenditur autem inter circulos caeli unus qui lacteus uocatur, quod albis nubibus [uocatur] denotetur circuitus eius, quod Iuno *lac* effudisse dicitur cum audisset Herculem filium suum non esse.> alii dicunt per Saturnum factum cum *** [in] lapidem ei pro Ioue attulit dicens hoc esse [et] quod peperisset, quem *cum* ob naturam Saturnus non crederet eam peperisse, mamillis elatis expressisse et ostendisse lactem iratam: effusum est lacte: facta est circuli albi species.

12 Catast. p. 267, 15—23

1 ficus *P* || Vulcanus *deleui* || 2 pro missi *requiritur* ut || 3 pyrois *deleta* h *B* || quartus *P* || sidus *P* || 4 Cosphoros *P* || aureo *scripsi* auro *P* iro *corr.* in airo *B* || syderibus *P* || 5 Cosphorum *P* || tale aliquid uidetur subesse est Aurorae et Cephali filius. ob amorem Aphrodite rapuit *aliter narrat Hyginus p. 417* || 6 pes *om.* *P* || capud *B* || apyceranuit et *B* || 7 honoratus caelo *B* || eius *scripsi* eis *B om.* *P* || 8 phosphoros *B* Cosphoros *P* || sydu *P* || uocatur stilboni uocatur quem *P* || 9 quidem pusillum *scripsi* quem post illum *C* || 10 attributum *P* || his *P* || 12 ostenditur autem *usque ad finem bis posita in C* || circulos *om.* *priore loco C* || 13 nibibus *pr. l. P¹* || uocatur *om.* *posteriore loco C* || 14 circulus *pr. l. B* || lac *addidi* || effusisse *pr. l. C* || dicatur *B* || circum audisse *pr. l.* cum audisset *post. l. B* || 15 suum filium *utroque l. B* || per Saturnum *post. l. C* ope saturno *pr. l. P* opem saturno *pr. l. B* || 16 in *om.* *post. l. C* || ei] *post. l.* orso *P* ors *B* || 17 esse *post. l. P* ea se *post. l. B* est *pr. l. C* || et *om.* *post. l. C* || quem cum *scripsi* qui *C* || ob *pr. l. C* or *post. l. C* || 18 iam perisse *pr. l. P* iam peperisse *pr. l. B* || elatus *pr. l. C* || 19 lactem iratam *scripsi* lacte mirate *C* (mirata *post. l.* miratae *pr. l. B*) || 20 lacte facta est *om.* *P* et *pr. l. B* || circulis *pr. l. B* ||